
 
 

DIVISIONE ESERCIZIO 

 
Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A.  
Sede Legale: Scala dei Cappuccini, 1 - 34131 Trieste 
Tel. +39 040 5604200 - Fax +39 040 5604281 
fvgstrade@certregione.fvg.it- www.fvgstrade.it 
 
Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento 
Dell’unico socio Regione Autonoma FVG 
Cod. Fisc. e p. I.V.A. 01133800324 - Cap. Soc. € 10.300.000,00 i.v. 
Reg. Imp. di TS n . 01133800324 - REA 127257 

 

 

Tratto da documento informatico sottoscritto con firma digitale predisposto e conservato presso Friuli Venezia Giulia Strade spa in conformità alle regole tecniche del CAD. 

Documento trasmesso esclusivamente Alla Prefettura di Udine 
via posta elettronica Alla 

Alla 
Prefettura di Pordenone 
Prefettura di Trieste 

 Alla Questura di Udine 
 Alla 

Alla 
Questura di Pordenone 
Questura di Trieste 

 Al Compartimento Polizia Stradale del Friuli Venezia 
Giulia 

 Alla Sezione Polizia Stradale di Udine 
 Alla 

Alla 
Sezione Polizia Stradale di Pordenone 
Sezione Polizia Stradale di Trieste 

 Al Comando Regionale Guardia di Finanza 
del Friuli Venezia Giulia 

 Al Comando Provinciale Guardia di Finanza di Udine 
 Al 

 
Al 

Comando Provinciale Guardia di Finanza di 
Pordenone 
Comando Provinciale Guardia di Finanza di Trieste 

 Al Comando Provinciale Carabinieri di Udine 
 Al 

Al 
Comando Provinciale Carabinieri di Pordenone 
Comando Provinciale Carabinieri di Trieste 

 Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Udine 
 Al 

Al 
Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Pordenone 
Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Trieste 

 Alla Croce Rossa Italiana di Udine 
 Alla 

Alla 
Croce Rossa Italiana di Pordenone 
Croce Rossa Italiana di Trieste 

 Alla 
Alla 

SORES 
SOGIT 

 Al CCISS 
 All’ EDR di Udine 
 All’ EDR di Pordenone 
 All’ EDR di Trieste e Gorizia 
 Alla Direzione Regionale Infrastrutture e Trasporti 
 Alla Direzione Regionale della Protezione Civile 
 All’ ANSA – Agenzia di Stampa  
 Alla RAI del Friuli Venezia Giulia 
 All’ 

Alla 
Alla 

ANAS S.p.A. – Compartimento di Trieste 
Soc. autostradale “Alto Adriatico S.p.A.” 
Soc. “Autostrade per l’Italia S.p.A.”) 

 Al TPL 
 Al Comune di AMARO (UD) 
 Al Comune di AMPEZZO CARNICO (UD) 

Prot.  n . 	 0051141   /  P  -  Data 	 31/10/2023 17:31:24



 

 

 

 

 Al Comune di ANDREIS (PN 
 Al Comune di BARCIS (PN) 
 Al Comune di BORDANO (UD) 
 Al Comune di CAVAZZO CARNICO (UD) 
 Al Comune di CERCIVENTO (UD) 
 Al Comune di CHIUSAFORTE (UD) 
 Al Comune di CIMOLAIS (PN) 
 Al Comune di CLAUT (PN) 
 Al Comune di COMEGLIANS (UD) 
 Al Comune di DOGNA (UD) 
 Al Comune di ENEMONZO (UD) 
 Al Comune di ERTO E CASSO (PN) 
 Al Comune di FIUME VENETO (PN) 
 Al Comune di FORNI AVOLTRI (UD) 
 Al Comune di FORNI DI SOPRA (UD) 
 Al Comune di FORNI DI SOTTO (UD) 
 Al Comune di GEMONA DEL FRIULI (UD) 
 Al Comune di LAUCO (UD) 
 Al Comune di LORENZAGO DI CADORE (BL) 
 Al Comune di LUSEVERA (UD) 
 Al Comune di MALBORGHETTO-VALBRUNA (UD) 
 Al Comune di MEDUNO (PN) 
 Al Comune di MONRUPINO (TS) 
 Al Comune di MONTEREALE VALCELLINA (PN) 
 Al Comune di MOGGIO UDINESE (UD) 
 Al Comune di OVARO (UD) 
 Al Comune di PONTEBBA (UD) 
 Al Comune di PRATO CARNICO (UD) 
 Al Comune di RAVASCLETTO (UD) 
 Al Comune di RAVEO (UD) 
 Al Comune di RESIUTTA (UD) 
 Al Comune di RIGOLATO (UD) 
 Al Comune di SEQUALS (PN) 
 Al Comune di SOCCHIEVE (UD) 
 Al Comune di TARCENTO (UD) 
 Al Comune di TARVISIO (UD) 
 Al Comune di TOLMEZZO (UD) 
 Al Comune di TRAMONTI DI SOPRA (PN) 
 Al Comune di TRAMONTI DI SOTTO (PN) 
 Al Comune di TRASAGHIS (UD) 
 Al Comune di TRIESTE  
 Al Comune di VILLA SANTINA (UD) 
 Al Comune di VENZONE (UD) 
 Al Comune di VERZEGNIS (UD) 
 Ai Centri di Manutenzione di Pordenone, 

Udine e Trieste e Gorizia 
 A Ufficio Trasporti Eccezionali 
 A Ufficio Licenze e Concessioni 

 
OGGETTO: “Disciplina della circolazione stradale in periodo invernale” – Provvedimenti per la circolazione dei veicoli a motore 

lungo la rete stradale in gestione alla Società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. - Provincie di Trieste, Udine e 
Pordenone - Stagione Invernale 2023/2024. 
Dotazione per i veicoli a motore di pneumatici invernali o di altri mezzi antisdrucciolevoli omologati a bordo, da 
utilizzare in caso di necessità. 



 

 

 

 

 
 
Per opportuna conoscenza e norma, si trasmette l’Ordinanza N° 243/2023 di pari data della presente. 
 

IL RESPONSABILE DIVISIONE ESERCIZIO 
Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. 

geom. Alessandra Biondin 
“Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del DLGS 82/2005 e s.m.i.” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Unità organizzativa competente: Divisione Esercizio 
Responsabile dell’unità:  geom. Alessandra Biondin 
Riferimenti:                                                                tel: 040 5604300, e-mail: segreteria.tecnico@fvgs.it 

 

mailto:segreteria.tecnico@fvgs.it


 

 

 

 

O R D I N A N Z A   N° 243/2023 
 

OGGETTO: “Disciplina della circolazione stradale in periodo invernale” – Provvedimenti per la circolazione dei veicoli a motore 
lungo la rete stradale in gestione alla Società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. - Provincie di Trieste, Udine e 
Pordenone - Stagione Invernale 2023/2024. 
Dotazione per i veicoli a motore di pneumatici invernali o di altri mezzi antisdrucciolevoli omologati a bordo, da 
utilizzare in caso di necessità. 
 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE ESERCIZIO 
 

VISTO il D.L. 01.04.2004 n°111 con cui sono state individuate e trasferite alla Regione Friuli Venezia Giulia funzioni in materia 
di viabilità e trasporti ivi compresa la gestione di parte della rete stradale di competenze ANAS S.p.A.; 
VISTA la L.R. 20.08.2007 n°23 che regolamenta l’istituzione di una apposita Società per la gestione delle suddette strade; 
VISTI gli artt. 5, 6 e 37 del D. L.vo 30.04.1992 n°285 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.1992 n°495, e successive modifiche 
ed integrazioni; 
PREMESSO che durante il periodo invernale le precipitazioni nevose ed i fenomeni di pioggia ghiacciata possono avere durata 
ed intensità tali da creare situazioni di pericolo per gli utenti e condizionare il regolare svolgimento del traffico; 
CONSIDERATO che detti fenomeni possono, in base alla loro intensità, determinare situazioni di ridotte condizioni di 
aderenza degli pneumatici dei veicoli; 
CONSIDERATO che in tali circostanze occorre evitare che i veicoli in difficoltà possano produrre blocchi della circolazione 
rendendo di conseguenza difficoltoso, se non impossibile, garantire l’espletamento del servizio di sgombero neve; 
VISTO l’art.6, comma 4, lett. e) (ovvero art, 7, comma 1, lett. a)), del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285, nuovo Codice 
della strada, come modificato dall’art. 1, comma 1, della legge 29 luglio 2010, n.120; 
VISTA la Direttiva del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. RU\1580 – 16.01.2013; 
CONSIDERATO che durante il periodo invernale alcuni tratti della rete stradale in gestione alla Friuli Venezia Giulia Strade 
S.p.A. nelle Province di Trieste, Udine e Pordenone sono soggetti a formazione di ghiaccio e a precipitazioni meteorologiche a 
carattere nevoso e che tali condizioni climatiche che condizionano il regolare flusso del traffico;  
RITENUTO necessario pertanto adottare provvedimenti in grado di garantire sicurezza e fluidità alla circolazione stradale in 
tutte le condizioni meteorologiche nel corso della stagione invernale. 
 

ORDINA 
 
a tutti i veicoli a motore, esclusi i ciclomotori a due ruote e i motocicli, che nel periodo dal 15 novembre 2023 al 15 aprile 2024 
transitano sulla sottoelencata rete viaria di competenza della Società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A.: 
 

Strada N° Denominazione dal km. al km. nel territorio dei Comuni 

S.S. 13 “Pontebbana” 160+220 213+000 
Gemona del Friuli-Venzone-Moggio Udinese-

Resiutta-Chiusaforte-Dogna-Pontebba-
Malborghetto Valbruna. 

S.S. 52 “Carnica” 0+000 64+137 

Venzone-Amaro-Cavazzo Carnico-Tolmezzo-
Villa Santina-Enemonzo-Socchieve-Ampezzo-

Forni di Sotto-Forni di Sopra-Lorenzago di 
Cadore. 

S.R. 251 “della val di Zoldo  
e val Cellina” 60+130 97+805 Montereale Valcellina-Andreis-Barcis-Claut-

Cimolais-Erto e Casso. 

S.R. 355 “della val Degano” 0+000 39+786 
Villa Santina-Lauco-Ovaro-Comeglians-

Rigolato-Forni Avoltri-Sappada 

S.R. 512 “del lago di Cavazzo” 0+100 13+500 Tolmezzo-Verzegnis-Cavazzo Carnico- 
Bordano-Trasaghis 

S.R. 646 “di Uccea” 2+600 25+300 Tarcento-Lusevera-Resia. 

S.R. 465 “della Forcella Lavardet e 
valle San Canciano” 10+596 49+800 Ovaro-Prato Carnico-Sappada. 

S.P.  22 “della Val Sesis” 0+000 8+582 Sappada 



 

 

 

 

S.R. 552 “del passo Rest” 0+000 48+600 
Socchieve-Tramonti di Sopra-Tramonti di 

Sotto-Meduno-Sequals. 

S.R. Racc. 
SS13/SS54 

S.R. Racc. S.S.n13/S.S. n 54   0+000 1+050 Tarvisio. 

R.A. 16 “Cimpello Piandipan” 0+000 3+754 Fiume Veneto. 
S.R. 14 “della Venezia Giulia” 158+345 161+150 Trieste 
S.R. 58 “della Carniola” 0+000 9+229 Monrupino - Trieste 

 
devono essere muniti di pneumatici invernali, ovvero devono avere a bordo mezzi antisdrucciolevoli idonei alla marcia su neve 
e ghiaccio da installarsi in caso di necessità. 

Nel periodo di vigenza dell’obbligo, i ciclomotori a due ruote e i motocicli possono circolare solo in assenza di neve o ghiaccio 
sulla carreggiata stradale e di fenomeni nevosi in atto. 

Gli pneumatici invernali che possono essere impiegati sono quelli omologati secondo la Direttiva 92/23/CEE del Consiglio 
delle Comunità Europee e successive modifiche, ovvero secondo il corrispondente regolamento UNECE, muniti del previsto 
marchio di omologazione. 

I mezzi antisdrucciolevoli impiegabili in alternativa agli pneumatici invernali sono quelli di cui al decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti 10 maggio 2011 - Norme concernenti i dispositivi supplementari di aderenza per gli pneumatici 
degli autoveicoli di categoria M1, N1, O1 e O2. Sono altresì ammessi quelli rispondenti alla ÖNORM V5119 per i veicoli delle 
categorie M, N e O superiori, così come è fatto salvo l’impiego dei dispositivi già in dotazione, purché rispondenti a quanto 
previsto dal decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 13 marzo 2002 - Norme concernenti le catene da neve 
destinate all’impiego su veicoli della categoria M1. 

I dispositivi antisdrucciolevoli da tenere a bordo devono essere compatibili con gli pneumatici del veicolo su cui devono essere 
installati e, in caso di impiego, devono essere seguite le istruzioni di installazione fornite dai costruttori del veicolo e del 
dispositivo. I medesimi dovranno essere montati almeno sulle ruote degli assi motori. 

Nel caso di impiego di pneumatici invernali sui veicoli delle categorie M1 e N1, se ne raccomanda l’installazione su tutte le 
ruote al fine di conseguire condizioni uniformi di aderenza sul fondo stradale. 

Nel caso di impiego di pneumatici chiodati, limitatamente alla marcia su ghiaccio, sui veicoli di categoria M1, N1 e O1, 
l’installazione deve riguardare tutte le ruote, secondo con la Circolare n. 58/71 del 22.10.1971 del Ministro dei trasporti e 
dell’aviazione civile. 

Il presente provvedimento è reso noto con la specifica segnaletica stradale di cui all’allegato B della direttiva del Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti prot. RU\1580 – 16.01.2013. 

Il personale addetto ai servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285, nuovo Codice della 
strada, è incaricato di far rispettare la presente ordinanza. 

La sua inosservanza comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dal medesimo decreto legislativo. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al TAR del Friuli Venezia Giulia, ovvero ricorso gerarchico al 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ai sensi dell’art. 37, comma 3, del decreto legislativo n.285/1992. 

 
IL RESPONSABILE DIVISIONE ESERCIZIO 

Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. 
geom. Alessandra Biondin 

“Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del DLGS 82/2005 e s.m.i.” 
 

 



U.O. PATRIMONIO E CATASTO STRADE
Emissione: NOVEMBRE 2021

Tratti stradali con obbligo di pneumatici da neve o catene da neve

Strade regionali e statali competenza Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A.

Cippo chilometrico

Confine comunale

LEGENDA


		2023-10-31T17:31:22+0100




